
                                D   E   C   I   Z   I   E   nr. 359/64 din 28.03.2008  
               
 

I. Prin contestatia formulata societatea solicita in fapt anularea in parte a obligatiilor  
suplimentare stabilite prin “Decizia de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de
plata stabilite de inspectia fiscala“ nr. (...) in suma de (...) lei si care reprezinta TVA
neacceptata la rambursare dupa cum urmeaza:

- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.04.2007             
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.05.2007            
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.06.2007              
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.07.2007            
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.08.2007            
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.09.2007            
SC (...) S.A solicita recunoasterea ca deductibile a sumelor reprezentand TVA achitata

in vama pentru punerea in libera circulatie a matritelor folosite in activitatea economica si in
sustinerea contestatiei aduce urmatoarele argumente:

- a respectat dispozitiile date prin adresele emise de ANV nr. (...) si nr. (...) privind
procedura de inchidere a regimurilor vamale suspensive.

- nerecunoasterea deductibilitatii TVA pentru bunurile utilizate in cadrul unor
activitati taxabile incalca regulile de administrare a TVA conform carora TVA este suportata
de consumatorul final.

- nu poate fi pusa in discutie calitatea de persoana impozabila pentru aceste operatiuni
a SC (...) S.A

- a inchis regimurile suspensive, deschise din punct de vedere vamal, operatiunea
comerciala care a stat la baza acestor regimuri fiind, in fapt, un serviciu de punere la
dispozitie de bunuri.

- matritele au fost utilizate in activitati economice taxabile sau scutite cu drept de
deducere, aceasta punere la dispozitie de bunuri putand fi asimilata regimului fiscal aferent
contractului de leasing operational sau contractului de inchiriere, caz in care TVA aferenta
intrarilor este deductibila fara a exista intentia de achizitionare a acestor bunuri.

- nu se poate nega existenta intelegerii intre cele doua parti in vederea unei utilizari a
matritelor fara transferul dreptului de proprietate, in speta fiind vorba de o intelegere urmata
de executarea acesteia.

- conform art. 128 alin. 1 din Codul fiscal furnizorul face o livrare atunci cand dispune
de un bun ca si un proprietar si in acest sens este o operatiune impozabila cu TVA din
momentul in care sunt indeplinite primele doua conditii ale dreptului de proprietate: posesia
si folosinta bunurilor.

- conform art. 146 din Codul fiscal se conditioneaza dreptul de deducere a TVA de
existenta unei declaratii vamale de import care sa mentioneze persoana impozabila ca
importator.

 - anterior operatiunilor de punere in libera circulatie, bunurile s-au gasit intr-un regim
vamal suspensiv pentru a carui inchidere societatea era obligata sa respecte conditiile de
derulare a regimului suspensiv conform autorizatiilor emise pe numele societatii.

In concluzie SC (...) S.A. sustine ca poate beneficia de dreptul de deducere a TVA in
suma de (...) lei, un astfel de drept neincalcand nici reglementarile fiscale si nici cele vamale.



      II. Prin deconturile de TVA inregistrate la organul fiscal teritorial sub nr. decontul nr.
(...), nr. (...), nr. (...), nr. (...), nr. (...) si nr. (...) SC (...) S.A. a solicitat rambursarea soldului
sumei negative de TVA aferenta perioadei 01.04.2007 - 30.09.2007. 

SC (...)S.A a achitat in perioada aprilie - septembrie 2007 TVA aferenta punerii in
circulatie a unor matrite pentru prelucrarea materialelor plastice.

Matritele au fost aduse in Romania inainte de data aderarii la UE, s-au intocmit
farmalitatile vamale pentru admiterea in tara, iar in urma expirarii perioadei de admitere
temporara sau ca urmare a necesitatii miscarii acestora s-au efectuat formalitatile de punere in
libera circulatie in conformitate cu legislatia vamala. 

Matritele sunt proprietatea operatorului din statul membru, conform autorizatiilor de
admitere temporara si a evidentei contabile a societatii, care nu a inregistrat achizitii ale
acestor produse, societatea verificata fiind titularul de autorizatie de admitere temporara si
destinatarul bunurilor in declaratiile vamale de import.. 

In conformitate cu prevederile art. 151^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
cu modificarile ulterioare “Plata taxei pentru importul de bunuri supus taxarii, conform
prezentului titlu, este obligatia importatorului”.

Conform pct. 59 din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizata*)
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal (aplicabila incepand cu data de 2 martie 2007*):

“In aplicarea art. 151^1 din Codul fiscal, importatorul in scopul taxei este:
a) cumparatorul catre care se expediaza bunurile la data la care taxa devine exigibila

la import sau, in absenta acestui cumparator, proprietarul bunurilor la aceasta data. Prin
exceptare de la acesta prevedere, furnizorul bunului sau un furnizor anterior poate opta
pentru calitatea de importator.”

Urmare a celor mentionate se constata ca SC (...) S.A. nu este proprietarul si nici
cumparatorul bunurilor.

In consecinta, desi societatea este mentionata ca destinatarul bunurilor, nu are calitatea
de importator din punct de vedere al taxei pe valoarea adaugata. 

Plata TVA efectuata catre organele vamale nu a fost refacturata catre proprietarul
bunurilor, desi in cazul in care au existat plati de taxe vamale acestea au fost refacturate catre
proprietarul bunurilor.

In conformitate cu prevederile art. 145 alin. 5 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal cu modificarile ulterioare, sumele platite in contul proprietarului pentru matritele
apartinand acestuia nu poate fi dedusa.

In conformitate cu art. 125, pct. 29 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile ulterioare taxa deductibila reprezinta suma totala a taxei datorate sau achitate de
catre persoana impozabila pentru achizitiile efectuate, societatea avand dreptul sa deduca
TVA in conformitate cu art. 145 alin. 2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu
modificarile ulterioare, pentru achizitiile destinate realizarii de operatiuni taxabile.

Avand in vedere ca societatea nu a realizat achizitii de bunuri, nu are calitatea de
importator (proprietarul bunurilor fiind operatorul economic din statul comunitar), societatea
a efectuat plati in contul proprietarului bunurilor, rezulta ca TVA achitata pentru punerea in
libera circulatie a bunurilor prezentate nu poate fi dedusa de societate, diferentele de TVA
nedeductibila fiind in suma totala de (...) lei si care reprezinta TVA neacceptata la rambursare
din urmatoarele deconturi de TVA:

- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.04.2007             
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.05.2007            
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.06.2007              
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.07.2007            



- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.08.2007            
- decontul nr. (...) aferent perioadei 01 - 30.09.2007            

III. Avand in vedere constatarile organelor de inspectie fiscala, sustinerile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata
invocate de contestator si de catre organele de inspectie fiscala, precum si referatul nr. (...),
biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca prin deconturile de TVA nr....   SC
(...)S.A. a solicitat rambursarea soldului sumei negative de TVA aferenta perioadei
01.04.2007 - 30.09.2007.

Din verificarea evidentei contabile privind TVA, organele fiscale au constatat ca in
perioada aprilie - septembrie 2007 SC (...) S.A a achitat in vama TVA aferenta punerii in
circulatie a unor matrite pentru prelucrarea materialelor plastice pe care o solicita la
rambursare prin deconturile de TVA mentionate mai sus.

In conformitate cu prevederile art. 151^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal
cu modificarile ulterioare “Plata taxei pentru importul de bunuri supus taxarii, conform
prezentului titlu, este obligatia importatorului”.

Conform pct. 59 din HG nr. 44 din 22 ianuarie 2004 (*actualizata*)
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul
fiscal (aplicabila incepand cu data de 2 martie 2007*):

“In aplicarea art. 151^1 din Codul fiscal, importatorul in scopul taxei este:
a) cumparatorul catre care se expediaza bunurile la data la care taxa devine exigibila

la import sau, in absenta acestui cumparator, proprietarul bunurilor la aceasta data. Prin
exceptare de la acesta prevedere, furnizorul bunului sau un furnizor anterior poate opta
pentru calitatea de importator.”

c) proprietarul bunurilor, pentru bunurile importate in vederea efectuarii de
operatiuni de inchiriere sau leasing in Romania:”

Organul de solutionare a contestatiei constata ca, desi SC (...) S.A. este mentionata ca
destinatarul bunurilor, ea nu este nici proprietarul si nici cumparatorul bunurilor.

Sumele platite in contul proprietarului pentru matritele apartinand acestuia nu pot fi
deduse in conformitate cu prevederile art. 145 alin. 5 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal cu modificarile ulterioare:

“(5) Nu sunt deductibile:
a) taxa aferenta sumelor achitate in numele si in contul clientului si care apoi se

deconteaza acestuia, precum si taxa aferenta sumelor incasate in numele si in contul altei
persoane, care nu sunt incluse in baza de impozitare a livrarilor/prestarilor efectuate
conform art. 137 alin. (3) lit. e);”

SC (...) S.A. nu este importator dar detine declaratii vamale de import, deci nu are
dreptul de deducere a taxei pe valoarea adaugata aferenta importului respectiv decat in
situatia refacturarii valorii taxei pe valoarea adaugata aferenta catre persoana care are calitatea
de importator.  

Avand in vedere cele mentionate, SC (...) S.A. nu are dreptul de deducere a taxei pe
valoarea adaugata aferenta importului de matrite iar organele fiscale in mod legal au respins
de la rambursare TVA de (...) lei din deconturile de TVA nr....  

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul actelor normative
legale enumerate in prezenta decizie si coroborate cu art. 216 din O.G. nr. 92/24.12.2003 rep.
titlul IX, privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale,
se 

                    DECIDE 



1) respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de (...) lei care
reprezinta TVA neacceptata la rambursare  

2) prezenta decizie se comunica la:
- SC (...) S.A. 
- D.G.F.P. (...) - Administratia Finantelor Publice Pentru Contribuabilii Mijlocii - 

Activitatea de Inspectie fiscala  

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul (...).

          p. DIRECTOR EXECUTIV                        
                                                   


